
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1281 DEL 14/11/2024

SETTORE 1 – Servizi alla Persona
UO 1.1. Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione permanente

OGGETTO: Pacchetto Scuola a.s. 2024/25 - Approvazione graduatoria definitiva idonei ed 
esclusi 

La Dirigente

Visti:

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 
07/02/2019;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 28/4/2023 con la quale è stata approvata 
l’attuale struttura organizzativa  comunale;

• l’atto della Sindaca n. 31 del 08/08/2024 con il quale viene conferita alla Dott.ssa Feria Fattori 
la direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona”, a decorrere dal 10/8/2024 e fino al 9/8/2027; 

• la determinazione n. 123 del 30/01/2024 con la quale viene conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione relativo alla U.O.1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e la formazione 
permanente” al Dott. Luca Zeppi fino al 31/01/2027; 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Luca Zeppi, formalmente 

individuato dalla sottoscritta Dirigente relativa alla U.O. 1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e 

la formazione permanente”, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 

della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sottoscritta e di seguito trascritta;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1162 del 18/10/2024 con la quale:

• è stata approvata la graduatoria provvisoria contenente l’elenco degli idonei al beneficio 
economico denominato Pacchetto Scuola (Allegato 1) nonché l’elenco dei non ammessi con 
le relative motivazioni (Allegato 2), quali parti integranti e sostanziali dell’atto; 

• è stato dato atto che la richiesta di verifica datata 16/10/2024 presso il portale regionale, circa 
la corrispondenza dei dati ISEE dichiarati in domanda dai richiedenti il beneficio, non era 
ancora stata evasa alla data di approvazione del provvedimento sopra citato;

• è stata fatta salva la possibilità di effettuare correzioni nel caso in cui fossero risultate 

eventuali difformità a seguito degli esiti dei controlli regionali; 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 4

Dato atto che:
- successivamente alla data di approvazione della determinazione n. 1162/2024, il portale regionale 
ha accertato l’esistenza di errori in alcune delle D.S.U. presentate dai richiedenti il beneficio le cui 
domande erano state provvisoriamente ammesse in graduatoria;
- a seguito dell’integrazione dei dati forniti dal portale regionale n°4 domande sono risultate non 
ammissibili, di conseguenza gli elenchi già pubblicati, sono risultati da modificare;
- a seguito delle correzioni di cui sopra le domande ammissibili sono divenute n°471, anziché n°475 e 

le domande non ammissibili sono divenute n°28 anziché n°24;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1202 del 30/10/2024 con la quale:

- è stata riapprovata la graduatoria provvisoria contenente l’elenco degli ammessi (Allegato 1) nonché 

l’elenco degli inammissibili con le relative motivazioni (Allegato 2), in sostituzione di quelli già 

approvati con propria determinazione dirigenziale n. 1162/2024;

- è stato dato atto che avverso la graduatoria provvisoria era possibile proporre ricorso facendo 

pervenire la propria opposizione entro 15 giorni successivi alla pubblicazione della suddetta 

determinazione n°1202/2024;

Rilevato che, entro la scadenza stabilita del 14/11/2024,avverso la graduatoria provvisoria sono 
pervenuti n. 8 ricorsi, unitamente alla documentazione utile per la revisione della domanda;

Valutato che, esaminando i documenti trasmessi e conservati agli atti d’ufficio:

- n°7 ricorsi presentati sono stati ritenuti accoglibili;

- n°1 ricorso non è stato ritenuto accoglibile poiché la documentazione presentata non era sufficiente 

a sanare i motivi di esclusione; la relativa domanda è rimasta pertanto esclusa;

Considerato che

- le domande non ammissibili rilevate dalla graduatoria provvisoria erano °28 e, a seguito 

dell’accoglimento dei ricorsi  sopra citati, le domande non ammissibili sono divenute n°21;

- per i motivi sopra esposti le domande risultate idonee all’assegnazione del Pacchetto Scuola a.e. 

2024/25 sono n. 478 e il totale complessivo dell’importo massimo erogabile necessario per tutti gli 

aventi diritto è pari a € 143.400,00 (478 x € 300,00);

Ritenuto pertanto di:

• approvare la graduatoria definitiva contenente l’elenco degli idonei (Allegato 1) nonché 
l’elenco degli esclusi, con le relative motivazioni, (Allegato 2), quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto,

• pubblicare all’Albo Pretorio del Comune di Scandicci la graduatoria definitiva con l’elenco 
degli idonei (Allegato 1P) e l’elenco degli esclusi (Allegato 2P) nel rispetto della normativa 
sulla privacy di cui al Regolamento UE 679/2016; 

• di approvare la graduatoria definitiva degli idonei, redatta con le modalità indicate nella 
comunicazione del 21/10/2024 della Città Metropolitana di Firenze, da trasmettere alla 
Regione Toscana, tramite apposito portale, (Allegato 3), quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

•  dichiarare la conformità della graduatoria definitiva di cui all’allegato 1, con quella risultante   
dal portale della Regione Toscana;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta a visto di regolarità contabile di cui all’art. 
153 comma 5 del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 4

Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in 

situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6bis della 

Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 

predetto responsabile del procedimento;

DETERMINA

1- di richiamare integralmente quanto contenuto nella premessa al presente provvedimento;

2- di disporre, in merito agli 8 ricorsi pervenuti entro i termini previsti del 14/11/2024, conservati agli 
atti d'ufficio, presentati avverso la graduatoria provvisoria del Pacchetto Scuola a.s. 2024/2025, 
quanto segue:

• di accettare n. 7 ricorsi;

• di respingere n. 1 ricorso poiché la documentazione presentata non era sufficiente a sanare i 
motivi di esclusione;

3- di dare atto che, a seguito dell’accoglimento dei 7 ricorsi le domande non ammissibili sono n°21, 
anziché n°28 e le domande risultate idonee all’assegnazione del beneficio economico denominato 
Pacchetto Scuola a.e. 2024/25, sono n°478; 

4- di dare atto che il totale complessivo dell’importo massimo erogabile necessario per tutti gli aventi 
diritto è pari a € 143.400,00 (478 x € 300,00);

5- di approvare, secondo i criteri previsti da Bando, la graduatoria definitiva contenente l’elenco degli 
idonei (Allegato 1) nonché l’elenco degli esclusi, con le relative motivazioni, (Allegato 2), quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto, 

6- di pubblicare all’Albo Pretorio del Comune la graduatoria definitiva (Allegato 1P) e l’elenco degli 
esclusi (Allegato 2P) nel rispetto della normativa sulla privacy di cui al Regolamento UE 679/2016; 

7- di approvare, altresì, la graduatoria definitiva degli idonei da trasmettere alla Regione Toscana, 
tramite apposito portale, redatta con le modalità indicate nella comunicazione del 21/10/2024 della 
Città Metropolitana di Firenze, (Allegato 3), quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
dichiarando inoltre la conformità della graduatoria definitiva di cui all’allegato 1, con quella risultante  
dal portale della Regione Toscana;

8- di provvedere con successivi atti all'approvazione della graduatoria dei beneficiari del Pacchetto 
scuola a.s. 2024/2025, una volta che saranno assegnate al comune di Scandicci le effettive risorse 
finanziarie da parte della Regione Toscana;

9- di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non è soggetta a visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del Tuel;

10- di dare atto che si provvederà con successivo atto agli impegni di spesa del suddetto 
finanziamento regionale;

11- di dare atto che la Dirigente proponente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 62 
del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che nessuno 
dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi della stessa normativa.



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 4

La Dirigente
Dr.ssa Feria Fattori

Nome Allegato Impronta Allegato
ALLEGATO_1_ammessiA20241114160
627982Z.pdf

8CC0EDD9DED016061B3BE5A2110EBAAFEB64A4B126
ABE52F2683721C651827F0

ALLEGATO_1_P_ammessiA202411141
60649128Z.pdf

0C71259E36B558AE35571090DEBFB6085325B6252B8C
E8C00AA51775815E9B4A

ALLEGATO_2_esclusiA2024111416070
6739Z.pdf

2A35353924D591416FBAA44573B5008588661BC02AA7
570D28A13FAECE2D5F45

ALLEGATO_2_P_esclusiA20241114160
722165Z.pdf

0ABFFEDDB2736F833A88D96A3132C2C1081468DF71F
8C4433F2403F1598BC974

ALLEGATO_3_ammessi_portaleA2024
1114160740696Z.pdf

A5E69E3637A59CD8DD0BB3D62C1EEA259069308976F
0D2C5E6984AE6B043CDA4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'articolo 
22 del d.lgs. n. 82/2005.


